
建设项目环境影响报告表
（公示版）

项 目 名 称： 智能装备制造扩建项目

建设单位（盖章）： 南通鹏亚精密机械科技有限公司

编 制 日 期： 2021年 8月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 智能装备制造扩建项目

项目代码 2109-320621-89-01-956060
建设单位联系人 （略） 联系方式 （略）

建设地点
江苏 省 南通 市 海安 市 李堡 镇

育贤路 195号
地理坐标 （ 120 度 41 分 13.574 秒， 32 度 32 分 41.103 秒）

国民经济

行业类别

C3599其他专用设
[...]
该除尘器滤材特点是把一层亚微米级的超薄纤维粘附在一般滤料上，在该

黏附层上纤维间排列非常紧密，其间隙仅为底层纤维的 1%。极小的筛孔可把大

部分亚微米级尘粒阻挡在滤料的外表面，使其不得进入底层纤维内部。因此在

初期就形成透气性好的粉尘层，使其保持低阻、高效。由于粉尘不能深入滤料

内部，因此又具有低阻、便于清灰的特点，其过滤精度达到 5μ，这个特点是普

通布袋除尘器无法比拟的，除尘效率高达 95%。

脉冲式布袋除尘器原理：脉冲式布袋除尘器是以压缩空气为清灰动力，利

用脉冲喷吹机构在瞬间放出压缩空气，诱导数倍的二次空气高速射进滤袋，使

滤袋急剧膨胀，依靠冲击振动很反向气流而清灰的袋式除尘器。脉冲喷吹袋式

除尘器是一种新型高效除尘净化设备，采用脉冲喷吹的清灰方式，具有清灰效

果好、净化效率高、处理气量大、滤袋寿命长、维修工作量小、运行安全可靠

等优点。除尘系统运行时，各扬尘点所产生的粉尘将被捕集并经吸尘管网输送



— 51 —

进入恒压沉降输送槽 。粗重料块将沉降至槽底，由恒压沉降槽卸料系统排出进

入单链刮板，轻细粉尘则进入袋滤式除尘器进行再次分离。而经脉冲除尘器过

滤后的洁净空气，则由引风机排入大气。被阻留过滤分离出来的粉尘则被沉降

至除尘器下锥体，由卸料系统排出并汇入单链刮板输送系统，由单链刮板输送

进入圆形储料仓。然后可以打包装袋处理。

活性炭：扩建项目定型废气采用二级活性炭吸附装置对非甲烷总烃进进行

处理，是国家推荐的可行性方案，活性炭吸附装置风量设计为 10000m3/h，设计

两个活性炭箱，每个箱体填充活性炭重量为 650kg。根据《吸附法工业有机废气

治理工程技术规范》（HJ2026-2013）在设计活性炭箱体时，确保吸附箱中气流

速度低于 1.2m/s。

根据《省生态环境厅关于将排污单位活性炭使用更换纳入排污许可管理的

通知》 （苏环办〔2021〕218号）文中《涉活性炭吸附排污单位的排污许可管

理要求》参照以下公式计算活性炭更换周期：

t)Q10(csmT -6 

式中：T—更换周期，天；

m—活性炭用量，kg；

s—动态吸附量，%（一般取 10%）；

c—活性炭削减的 VOCs浓度，mg/m3；

Q—风量，单位 m3/h；

t—运行时间，单位 h/d；

表 4-11 活性炭更换周期计算表

（7）大气环境影响分析结论

建设项目位于海安市李堡镇育贤路 195号，扩建项目周边 500m范围内大气

环境保护目标为项目东侧 250m处富庄村七组、南侧 110m处的富庄村十组和项

目北侧 310处的富庄村十四组，扩建项目抛丸、切割下料产生的颗粒物排放速

序号
活性炭用量

（kg）
动态吸附量

（%）

活性炭削减 VOCs
浓度（mg/m3）

风量

（m3/h）
运行时间

（h/d）
更换周期

（天）

1 1300 10 42.5882 10000 10 30



— 52 —

率和浓度均能满足江苏省《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）中

相关要求。塑粉固化、喷漆房、流平固化产生的染料尘、非甲烷总烃排放速率

和排放浓度均能满足江苏省《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）

中相关要求；燃烧废气产生的颗粒物、SO2、NOX满足《工业炉窑大气污染物排

放标准》（DB32/3728-2020）中的相关要求。对周围大气环境影响较小。

2、废水

项目废水主要为生活污水。

（1）废水污染源强核算结果及相关参数一览见表 4-12。

表 4-12 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

（2）废水污染治理设施可行性分析

产排污

环节
废水量
t/a 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放口

编号浓度
mg/L

产生量
t/a 工艺 处理能力

效率

（%）

是否为可

行性技术
浓度
mg/L

排放量
t/a

生活污

水
240

COD 300 0.072

化粪池 10m3

/

/

300 0.072

DW00
1

SS 150 0.036 / 150 0.036

氨氮 25 0.006 / 25 0.006

总氮 35 0.0084 / 35 0.0084

总磷 3 0.0007 / 3 0.0007

水洗废

水
786.456

COD 1000 0.7865
调节池、

混凝沉

淀池、

A/O池、

沉淀池、

石英砂

过滤器

12t/d

70

是

300 0.2359

SS 300 0.3146 63 150 0.118

NH3-N 30 0.0236 17 25 0.0197

TN 40 0.0315 13 35 0.0275

TP 6 0.0047 5 3 0.0024

石油类 80 0.0629 88 10 0.0079

综合废

水
1026.45

6

COD 836 0.8585 化粪池、

调节池、

混凝沉

淀池、

A/O池、

沉淀池、

石英砂

过滤器

/

/

/

300 0.3079

SS 342 0.3506 / 150 0.154

NH3-N 29 0.0296 / 25 0.0257

TN 39 0.0399 / 35 0.0359

TP 5 0.0054 / 3 0.0031

石油类 61 0.0629 / 8 0.0079



— 53 —

表 4-13 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类

别

污染物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

生活废

水

COD、SS、
氨氮、总

氮、总磷

海安李堡污

水处理有限

公司

间断排

放，排放

期间流量

不稳定

TW001 化粪池 /

DW001 √是
□否

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

水洗废

水

COD、SS、
NH3-N、
TN、TP、
石油类

TW002 废水处理

设施

调节池、混

凝沉淀池、

A/O池、

沉淀池、

石英砂过

滤器

废水间接排放口基本情况见表 4-14。

表 4-14 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口

名称

污染物种

类

地理坐标 排放

口类

型

排放规

律

排放标准
排放

方式

排放去

向经度 纬度
浓度
(mg/L) 名称

DW001 污水排

放口

COD

120.6870
35

32.54539
3

一般

排放

口

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定

350
海安李

堡污水

处理有

限公司

接管标

准

间接

排放

海安李

堡污水

处理有

限公司

SS 200

NH3-N 30

TN 40

TP 4

石油类 15

（3）水污染源监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）以及《排污单位

自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）、《排污许可证申请与核发技术规

范 工业炉窑》（HJ1121-2020）、《排污许可证申请与核发技术规范-铁路、船

舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）附录 A（表面处理（涂

装）排污单位参照附录 A执行）相关要求，生活污水间接排放口不需监测，雨

水排放口最低监测频次为月，则项目不需监测污水排放口，雨水排放口监测频

次为一个月一次。水污染源监测计划见下表。

http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/202004/W020200401330839548113.pdf
http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/202004/W020200401330839548113.pdf


— 54 —

表 4-15 废水污染源环境监测计划

注：“*”雨水排放口有流动水排放时按月监测。若监测一年无异常情况，可放宽至每季度开展一次监测。

（4）废水污染治理设施可行性分析

扩建项目生活污水经化粪池预处理后接管至海安李堡污水处理有限公司集

中处理达标后排入北凌河。扩建项目将现有 5m3化粪池扩大至 20m3，能够保证

废水达标接管污水处理厂。

扩建项目水洗废水收集后经厂内污水处理站处理，设计处理规模为 12t/d，

处理工艺流程及原理如下：

图 4-2 项目污水处理工艺流程图

类别 监测位置 监测项目 监测频次 执行排放标准

综合废

水
废水总排放口

pH、COD、SS、氨氮、总

氮、总磷、石油类、LAS 一年一次

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标

准和《污水排入城镇下水

道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1
中 B级标准

雨水 雨水排放口 pH、化学需氧量、悬浮物 一月一次* /



— 55 —

工艺流程简述

①调节池

由于废水外排的不连续性，为了方便操作，减少施工工程量，目的是防治

水泵频繁启动，以延长污水泵的使用寿命。并通过碱液投加调节至所需要的的

pH值。均和水质、平衡水量，削减高峰水量对后续处理单元的冲击负荷，大大

降低水量变化对处理效果的影响，减少处理构筑物的容积节省工程投资费用，

便于系统自动化控制。

②混凝沉淀池

在混凝剂的作用下，使废水中微小悬浮颗粒和胶体颗粒相互产生凝聚作用，

成为颗粒大，易于沉降的絮凝体（颗粒直径>20µm）经过沉淀加以去除。在一

定条件下，将大量空气溶于水中，形成溶气水，作为工作介质，通过释放器骤

然减压，快速释放，产生大量微细气泡黏附于经过混凝反应后废水中的“矾化”

上，使絮体上浮，从而迅速地除去水中的污染物质，达到净化的目的。

③A/O池

在厌氧池中，将废水中的各种复杂有机物分解，高分子有机物由于其大分

子体积，不能直接通过厌氧菌的细胞壁，需要在微生物体外通过胞外酶加以分

解成小分子。在好氧池中，通过附着于填料上的大量不同种属的微生物群落共

同参与下的生化降解和吸附作用，去除污水中的各种有机物质，使污水中的有

机物含量大幅度降低。微生物利用好氧菌吸附、氧化、分解废水中的有机物，

经过微生物的降解、硝化、反硝化等一系列复杂的微生物作用，废水中的绝大

部分污染物得到去除。

④沉淀池

沉淀池是分离悬浮固体的一种常用构筑物，是活性污泥处理系统的重要组

成部分，其作用是泥水分离，使混合液澄清，浓缩和回流活性污泥。

⑤污泥池

沉淀池的污泥定时排入污泥池，进行厌氧消化，采用间隙好氧混合的方法，

通过消化可以减少剩余的污泥量。污泥池上清液夹带活化污泥回流至缺氧内，



— 56 —

剩余污泥定期清理（一般一年清除 2次）。

⑥清水池

清水池的设置目的主要是调节出水的水量。

⑦石英砂过滤器

利用石英砂作为过滤介质，在一定压力下，将浊度较高的废水通过后可有

效截留水中悬浮物、有机物、微生物等。

根据本项目的废水处理工艺，查阅同类工艺的处理效率可知，污水处理站

设计进出水污染物浓度一览表：

表 4-16 污水处理站设计进出水质及污染物去除情况单位：mg/L

工序名称
污染物名称

COD SS 氨氮 TN TP 石油类

调节

池+混
凝沉

淀池

进水指标 1000 300 30 40 6 80

出水指标 770 276 30 40 5.1 56

去除率% 23% 8% 0 0 15% 30%

A/O池

进水指标 770 276 30 40 5.1 56

出水指标 424 193 27 37 3.6 14

去除率% 45% 30% 10% 8% 30% 75%

沉淀

池

进水指标 424 193 27 37 3.6 14

出水指标 351 164 25 35 3 12

去除率% 17% 15% 7% 5% 14% 15%
石英

砂

过滤

器

进水指标 351 164 25 35 3 12

出水指标 300 149 25 35 3 10

去除率% 15% 9% 0 0 0 15%

生产废水 300 150 25 35 3 10

接管要求 350 200 30 40 4 15

根据上表水质情况分析，对污水处理厂出水中各污染物排放量贡献值较小，

送海安李堡污水处理有限公司集中处理，措施可行，项目废水不直接排入水体，

对周边水环境影响较小。



— 57 —

（5）污水接管可行性分析

海安李堡污水处理有限公司位于李堡镇杨庄村 9-10组，服务范围为李堡镇

区建成区，污水收集区域为：226省道以南、堡东路以西、规划中 226省道以东、

新政路以北。主要接纳服务范围内各企业排放污水和生活污水，一期处理规模

为 5000m3/d。2019年海安李堡污水处理有限公司开展提标改造项目，目前提标

改造已经完成，尚未验收，试运行接管。污水处理厂出水水质执行《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准，达标尾水排入

北凌河。

海安李堡污水处理有限公司处理工艺流程如下：

图 4-3 污水处理厂处理工艺流程图

①水量接管可行

海安李堡污水处理有限公司一期工程设计处理水量为 5000m3/d，目前污水

厂余量为 3300m3/d，建设项目废水量约 3.4m3/d，约占海安李堡污水处理有限公



— 58 —

司一期余量的 0.1%，在其接管量范围内，从水量接管量上讲，海安李堡污水处

理有限公司有能力接纳建设项的废水。

②水质接管可行

项目生活污水经化粪池预处理后能达到海安李堡污水处理有限公司的接管

要求，不会对污水处理厂的正常运行产生冲击负荷，不影响其水质稳定达标排

放。因此，从水质上说，废水接管是可行的。

③管网配套

扩建项目位于海安市李堡镇育贤路 195号，属于海安李堡污水处理有限公

司污水收集管网范围内，可以实现污水接管。

综上所述，从水质水量、排放标准及建设进度等方面综合考虑，项目废水

接管至海安李堡污水处理有限公司处理是可行的。因此，项目对地表水环境的